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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem této diplomové práce je formulovat návrh doporučení vedoucích ke zlepšení oblasti firemní kultury
vybrané společnosti. Vybranou společností se stal Globus ČR, v.o.s.

2. Výzkumné metody:
Teoretická část práce byla zpracována pomocí rešerše dostupné odborné české i zahraniční literatury. V praktické
části práce byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Otázky dotazníkového šetření byly vybrány na základě
prostudované a v teoretické části využité literatury. Dotazník se skládal z otevřených i uzavřených otázek
a zároveň i z otázek, kdy respondenti vybírali svou míru souhlasu s nabídnutým tvrzením. Sběr dat proběhl
v březnu 2020 a byl předčasně ukončen kvůli vyhlášení nouzového stavu. Společnost Globus si přála získat
kolem 1000 odpovědí. Dotazníkového šetření se nakonec zúčastnilo 831 respondentů společnosti. Dotazníkové
šetření bylo doplněno rozhovorem s paní Brožovou, která je zaměstnankyní společnosti Globus, působí
v oddělení pro lidské zdroje a přímo se zabývá firemní kulturou společnosti Globus.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Firemní kultura společnosti Globus je převážně pozitivní, silná, rozšířená a pevně zakotvená: 75,19 %
respondentů si slovo „Globus“ spojuje s pozitivní asociací. Nejvíce respondenti souhlasí s pozitivními tvrzeními
o kultuře společnosti: „Globus mi poskytuje perspektivu dlouhodobého zaměstnání.“ (1,55); „Vím, co se ode mě
v práci očekává.“ (1,59); „Svým jednáním a chováním pomáhám ostatním k plnění jejich cílů…“ (1,88). Naopak
nejméně souhlasí s negativními tvrzeními o kultuře společnosti: „Na našem úseku/oddělení chybí lidé a jsem
kvůli tomu přetížena.“ (2,83); „Ztrácíme prestiž, kterou jsme měli dříve.“ (2,71); „Společnost se orientuje na zisk
na úkor spokojenosti zaměstnanců.“ (2,59). Respondenti jako celek spíše doporučují zaměstnání ve společnosti
svým kamarádům a známým (53,50 % spíše doporučuje nebo doporučuje vs. 18,60 % spíše nedoporučuje
nebo nedoporučuje). Zaměstnanci společnosti si cení zejména: stability a jistoty práce, Globusu
jako spolehlivého a korektního zaměstnavatele a pravidelného příjmu, který je vyplácen včas.
Firemní kultura společnosti Globus vykazuje rysy procesní kultury, kultury tvrdé práce a zábavy a konsensuální
firemní kultury. Mezi základní pozitivní rysy a hodnoty firemní kultury společnosti Globus patří podle získaných
dat: kvalita a velký výběr, jistota, kolektiv a rodina, široký sortiment a čerstvost. Dále stabilita a jistota práce,
Globus jako spolehlivý a korektní zaměstnavatel a pravidelný příjem, který je vyplácen včas. Naopak
k negativním hodnotám a rysům firemní kultury společnosti Globus patří: nízké finanční ohodnocení
a nedostačující benefity, nedostatky v přístupu k zaměstnancům, zejména neprofesionální přístup vedoucích,
nedostatky v komunikaci, chybějící zaměstnanci a z toho plynoucí stres a přetížení, namáhavost práce,
nedostatek motivace, pochvaly a podpory produktivity práce, drahé zboží.
Z dimenzí firemní kultury se Globus přiklání k orientaci na: vztahy a sociální ohleduplnost, kolektivismus
a týmovou práci. Objevují se i dispozice k zaměření na tradici a zavedené postupy, zájem o vnější prostředí
organizace a sklon k informační uzavřenosti. Nejvíce potvrzenou částí Polárky je: „Děláme ostatním svět
o kousek lepší.“ (2,04), což dokresluje i výše uvedené.
Mezi jednotlivými skupinami respondentů panuje přiměřená shoda ve vnímání firemní kultury společnosti.
Rozdíly existují, ale jsou logicky provázané na společný rys dané skupiny. Informace respondenti čerpají
nejčastěji od svého nadřízeného.
4. Závěry a doporučení:
Doporučení pro vedení společnosti a odpovědné pracovníky jsou:

1) seznámení všech manažerů s výsledky dotazníkového šetření: s novými, žádoucími hodnotami
i oblastmi, kde byla identifikována potřeba změny;

2) vzdělávání v oblasti komunikace, zpětné vazby a podpory motivace ostatních (pro vedoucí pracovníky);
3) off-line a on-line informační kampaň o nových hodnotách;
4) revize finančního ohodnocení a benefitů pro jednotlivé skupiny zaměstnanců;
5) přehodnocení počtu zaměstnanců v rámci jednotlivých týmů;
6) úprava znění firemního kodexu, tzv. „Polárky“;
7) ověření dopadů realizovaných opatření a tím i identifikace změn firemní kultury.

Žádoucím výsledkem výše uvedených doporučení je zlepšení oblasti firemní kultury společnosti Globus,
kdy část doporučení se opírá o obecné kroky vedoucí ke změně firemní kultury dle Urbana (2014, s. 60), část je
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přímo namířena na překonání negativních rysů firemní kultury společnosti Globus, které byly odhaleny
na základě vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření.
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SUMMARY
1. Main objective:
The objective of this master thesis is to formulate a proposal od recommendations that would lead to improving
the company culture of the selected company. The company selected has been Globus ČR, v.o.s.

2. Research methods:
The theoretical part of the thesis was conducted by researching the available literature, both Czech and foreign.
In the practical part, the questionnaire survey method has been selected. The survey questions have been chosen
based on the studied and in the theoretical part utilized literature. The questionnaire comprised of both open
and closed questions as well as questions, where respondents selected the degree of their agreement with a given
statement. The data collection took place in March 2020 and was concluded prematurely due to the declaration
of a state of emergency. The Globus company wished to receive circa 1000 responses. In the end,
831 respondents took part in the survey. The questionnaire survey was supplemented by an interview
with Ms. Brožová, who is an employee of Globus, works in the human resources department, and directly deals
with Globus' company culture.
3. Result of research:
Globus' company culture is mostly positive, strong, widespread, and firmly entrenched: 75.19% of respondents
have positive associations with the word "Globus". Most respondents agree with the positive statements
about the company culture: "Globus gives me the prospect of long-term employment." (1.55); "I know what is
expected of me at work." (1.59); "Through my actions and behavior, I help others to fulfill their goals" (1.88).
On the contrary, they least agree with the negative statements about the company culture:
"Our section/department lacks personnel and I am overwhelmed because of it" (2.83); "We are losing the prestige
we had before." (2.71); "The company is profit-oriented at the expense of employee satisfaction." (2.59).
Respondents as a whole tend to recommend employment in the company to their friends and acquaintances
(53.50% rather recommend or recommend vs. 18.60% who rather not recommend or do not recommend).
The company's employees especially appreciate the following: stability and job security, Globus as a reliable
and fair employer, and a regular income that is paid on time.
Globus's company culture shows the features of a process culture, a culture of hard work and entertainment,
and consensual company culture. According to the obtained data, the main positive features and values
of Globus' company culture include as follows: quality and a large selection, security, team and family, a wide
product range, and freshness. Furthermore, stability and job security, Globus as a reliable and fair employer
and a regular income that is paid on time. On the contrary, the negative values and features of Globus' company
culture include the following: low financial rewards and insufficient benefits, shortcomings in attitude towards
employees, especially unprofessional approach of managers, shortcomings in communication, missing
employees and resulting stress and overload, difficult workload, lack of motivation, praise and promoting labor
productivity, expensive goods.
From the dimensions of company culture, Globus tends to focus on: relationships and social consideration,
collectivism, and teamwork. There are also dispositions to focus on tradition and established practices, interest
in the external environment of the organization, and a tendency for information closedness. The most confirmed
part of the „Polárka“ (the company code) is: "We are making the world a little bit better" (2.04), which illustrates
all of the above.
There is a reasonable agreement between the individual groups of respondents in the perception of the company
culture. Differences exist, but they are logically linked to a common feature of a given group. Respondents most
often draw information from their superior.
4. Conclusions and recommendation:
The recommendations for the company's management and responsible employees are the following:

1) acquaintance of all managers with the results of the questionnaire survey: with new, desirable values
as well as areas where the need for change has been identified;

2) education in the field of communication, feedback and support of motivation of others (for managers);
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3) off-line and on-line information campaign regarding new values;
4) revision of financial evaluation and benefits for individual groups of employees;
5) reassessment of the number of employees within individual teams;
6) modification of the wording of the company code, the so-called "Polárka";
7) verification of the impacts of the implemented measures and thus the identification of changes

in the company culture.

[…]

55 - 64 2,47 2,09 1,88 2,43 1,36 1,41 2,09 2,28 2,10 2,12 2,07 2,05 1,82 2,11 2,16
65 + 2,14 2,00 1,86 3,00 1,86 1,71 2,14 3,14 2,14 2,00 1,29 1,86 2,00 1,86 2,43
Délka zaměstnání ve společnosti
Méně než půl roku 1,91 2,15 2,15 2,21 1,88 1,64 1,85 1,76 1,67 2,24 1,64 1,91 1,94 1,85 1,85
Půl roku - 1 rok 2,31 1,94 2,00 2,14 1,53 1,56 2,06 1,86 1,63 1,71 1,69 1,83 1,57 1,94 2,09
1 - 3 roky 2,45 2,22 2,13 2,60 1,59 1,61 2,23 2,44 2,24 2,28 2,02 2,34 2,18 2,52 2,30
3 - 6 let 2,71 2,39 2,41 2,78 1,60 1,64 2,19 2,51 2,64 2,55 2,13 2,51 2,15 2,66 2,44
6 - 8 let 2,79 2,51 2,53 2,68 1,51 1,87 2,26 2,73 2,68 2,58 2,47 2,68 2,25 2,68 2,68
Více než 8 let 2,41 2,08 2,04 2,27 1,41 1,50 2,01 2,26 2,18 2,13 2,15 2,19 1,97 2,32 2,25
Pozice
Zaměstnanec 2,59 2,33 2,32 2,68 1,54 1,60 2,10 2,37 2,33 2,39 2,11 2,28 2,07 2,45 2,34
Vedoucí 2,25 1,92 1,84 1,98 1,46 1,56 2,10 2,26 2,13 1,98 2,05 2,30 2,00 2,33 2,22
Oddělení
HM - prodejní plocha 2,63 2,32 2,46 2,69 1,60 1,60 2,17 2,52 2,35 2,40 2,17 2,30 2,10 2,54 2,29
HM - správa 2,14 1,99 1,88 2,12 1,36 1,38 1,82 2,08 2,05 2,04 1,97 2,11 1,83 2,13 2,22
Koordinace 2,38 2,02 1,88 2,21 1,52 1,66 2,11 1,95 2,08 1,92 2,13 2,15 1,77 2,21 2,23
Logistické centrum 2,67 2,58 2,08 2,83 1,33 1,42 1,83 2,58 2,75 2,25 2,25 2,17 2,00 1,92 2,25
Pekárna 2,51 2,31 2,14 2,60 1,34 1,63 2,46 2,94 2,54 2,83 2,00 2,80 2,57 3,00 2,43
Restaurace 2,63 2,37 1,96 2,30 1,52 1,85 2,15 2,70 2,48 2,59 1,89 2,67 2,59 2,56 2,59
Řeznictví 2,50 2,06 1,83 2,50 1,44 1,56 2,22 2,72 2,50 2,28 2,00 2,83 2,78 2,89 2,72

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 14 Míra souhlasu s tvrzeními z 5. oddílu dotazníku – podle skupin

Tvrzení 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 5.10
Průměrná známka celku 2,40 2,34 2,34 2,26 2,38 2,27 2,71 2,39 2,59 2,83
Věková skupina
18 - 24 2,53 3,02 2,42 2,49 2,53 2,00 2,84 2,88 2,37 2,83
25 - 34 2,63 2,60 2,55 2,43 2,52 2,24 2,80 2,31 2,49 2,88
35 - 44 2,41 2,31 2,39 2,17 2,38 2,17 2,59 2,40 2,66 2,84
45 - 54 1,98 1,99 2,11 2,06 2,06 2,32 2,83 2,31 2,74 2,93
55 - 64 2,25 1,93 1,90 2,02 2,37 2,19 2,72 2,55 2,59 2,78
65 + 2,43 1,86 1,86 2,14 1,86 2,29 3,14 2,43 3,00 3,00
Délka zaměstnání ve společnosti
Méně než půl roku 1,79 2,52 2,12 1,91 1,76 2,12 3,45 3,03 2,94 3,38
Půl roku - 1 rok 2,11 2,29 2,31 1,91 2,29 2,11 3,51 2,71 3,26 3,00
1 - 3 roky 2,44 2,64 2,44 2,25 2,43 2,36 2,94 2,53 2,71 2,86
3 - 6 let 2,53 2,50 2,51 2,45 2,49 2,31 2,65 2,52 2,52 2,77
6 - 8 let 2,42 2,51 2,29 2,38 2,44 2,55 2,45 1,98 2,42 2,73
Více než 8 let 2,32 2,04 2,21 2,15 2,30 2,10 2,56 2,29 2,55 2,88
Pozice
Zaměstnanec 2,46 2,45 2,31 2,30 2,39 2,21 2,80 2,54 2,54 2,87
Vedoucí 2,12 2,03 2,31 2,07 2,23 2,24 2,62 2,13 2,75 2,90
Oddělení
HM - prodejní plocha 2,60 2,43 2,22 2,24 2,49 2,29 2,61 2,47 2,40 2,44
HM - správa 2,02 2,06 2,23 2,06 2,07 2,18 2,75 2,39 2,66 3,40
Koordinace 2,16 2,26 2,66 2,25 2,27 2,27 2,89 2,14 3,17 3,52
Logistické centrum 2,67 2,33 2,83 2,17 2,17 1,83 2,83 2,75 2,08 2,67
Pekárna 2,43 2,28 2,06 2,50 2,39 2,00 3,06 2,97 2,78 2,39
Restaurace 2,15 2,30 2,30 2,19 2,33 2,22 2,96 2,33 2,30 2,59
Řeznictví 2,28 2,11 1,89 2,11 2,44 2,33 2,67 2,50 2,22 2,11

Zdroj: vlastní zpracování
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