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Další hodnocení:
Cíl diplomové práce: formulovat návrh doporučení vedoucích ke zlepšení oblasti firemní kultury vybrané
společnosti. Vybranou společností se stal Globus ČR, v.o.s. Předložená práce má teoreticko-praktický charakter.
Rozsah 55 stran. Část teoretické-metodologická má adekvátní strukturu, vychází z aktuální literatury. Zabývá se
vymezením firemní kultury a jejich typologiemi, utvářením a změnami firemní kultury, diagnostikou firemní kultury.
2.5 Metodika Vzhledem k plnění cíle DP se diplomantka (s. 18) odvolává na publikaci Urbana (2014, s. 60), s tím,
že „…prvním úkolem při tvorbě nové kultury je analýza a zhodnocení aktuální firemní kultury“... „Primární sběr dat
pro praktickou část této diplomové práce byl proveden prostřednictvím dotazníkového šetření“. Vhodnost použití
této metody opírá o Lukášovou, Nového et al. (2014, s. 102), Urbana (2014, s. 89) a Dismana (2011, s. 152).
Na s. 20 diplomantka uvádí: „Získaná data byla poté interpretována na základě prostudované odborné literatury
a rozhovoru s paní Brožovou (v příloze 12), která je zaměstnankyní společnosti Globus, součástí oddělení pro
lidské zdroje i přímo garantem projektu Polárka“. Nicméně nelze souhlasit s tím, že pro „zhodnocení aktuální
firemní kultury“ by postačovala metoda dotazování. Diplomantka si to uvědomuje (s. 18): „…dotazníkové šetření….
je vhodným nástrojem, i když nemusí poskytnout zcela vyčerpávající informace o tom, co je zkoumáno“, ale
dále se tímto problémem nezabývá. Na s. 18 je rovněž uvedeno: „Otázky dotazníkového šetření byly zaměřeny
na hodnocení aktuální firemní kultury společnosti Globus. Podoba dotazníkového šetření byla intenzivně a
pravidelně konzultována se zástupci společnosti Globus i externí agenturou Grant Thornton, která zaštiťovala
rozsáhlý projekt ve společnosti, během kterého se dotazníkové šetření uskutečnilo.“ Část praktická: Z popisu
realizovaného šetření nevyplývá, jaký je reálný podíl diplomantky při realizaci dotazníkového šetření. Oceňuji
velikost zkoumaného vzorku, nicméně při počtu 831 respondentů v DP nelze nalézt žádnou informaci, že by byla
uvažována a provedena pilotáž. Dotazník je zpracováván sumativně, a tak je i interpretován. Pouze „oddíly 4 a
5“ dotazníku (s. 38-39, přílohy 13 a 14) diplomantka zpracovává „podle skupin“ - „Míra souhlasu s tvrzeními z 4.
a 5. oddílu dotazníku“. V kapitole 3.3 Shrnutí a doporučení jsou na s. 45 uvedeny odstavce s označením Shrnutí
dle jednotlivých skupin – zde diplomantka uvádí: „Níže jsou uvedena tvrzení z oddílu 4 a 5, se kterými respondenti
jako celek nejochotněji souhlasili“. Tedy i tato data interpretuje sumativně… Formulace Doporučení (s. 45-53)
jsou logické ve vztahu k použitým metodám provedeného šetření. Jsou provedena pro firmu jako celek. Práci k
obhajobě doporučuji pouze tehdy, pokud diplomatka adekvátně zodpoví níže uvedené otázky.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Z jakého důvodu nebyla realizována pilotáž dotazníku? Jaký je význam pilotáže a proč se provádí?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké metody by bylo třeba (vzhledem k cíli DP) doplnit? Např. Analýza dokumentů – které konkrétní dokumenty by
byly vhodné?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 25.09.2020 Podpis oponenta práce